Interrogatus de causa scientie, respondit quia ipse testis tunc temporis erat in dicto loco Candie, et multociens⁶ conversabatur cum dicto Lazarino et vidit prout supra fuit testificatus.

Super generalibus recte respondit et cetera.

De quibus omnibus. //

Actum Caffe, iuxta ostium camere Officii Monete, anno dominice nativitatibus MCCCCLXVIII, indicione XV secundum Ianue cursum, die iovis XXIII iunii. Testes Ansaldus de Michono et Gasparis de Axereto Antonii, cives Ianue, vocati et rogati.

Extractum.

¹ *In testa all'atto, nella prima colonna di scrittura, di mano moderna: 1468 (nel margine sinistro, prima della rubrica), 23 iunii (nel margine destro, dopo la rubrica).* ² *verum esse: aggiunto in soprallinea.* ³ *in Candia: aggiunto in soprallinea.* ⁴ *Segue depennato: teucrorum* ⁵ *Foro della filza.* ⁶ *Segue depennato: cons*

14

1468, 12 сентября, Пера.

Франческо Джустиниани de Castello, сын покойного Бартоломео, выступая как от своего имени, так и в качестве наследника одной трети имущества своих родителей Бартоломео и Андриолы, назначает прокуратором Галеацио Джустиниани, сына покойного Бартоломео, для ведения всех своих дел и для получения того, что ему причитается из упомянутого наследства.

1468, settembre 12, Pera.

Francesco Giustiniani de Castello del fu Bartolomeo, agendo sia a suo nome sia in quanto erede per un terzo dei propri genitori Bartolomeo e Andriola, nomina procuratore Galeazzo Giustiniani del fu Bartolomeo per occuparsi in generale dei suoi affari e per esigere quanto gli spetta a proposito della sopracitata eredità.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 871/I, doc. 139; edizione in A. ROCCATAGLIATA, *Notai Genovesi in Oltremare. Atti rogati a Pera e Mitilene*, tomo I, *Pera, 1408–1490*, Collana Storica di Fonti e Studi diretta da Geo Pistarino, 34.1, Genova, 1982, pp. 163–166, doc. 68.

Rogito redatto su sei colonne, quattro sul *recto* e due sul *verso* di un foglio; stesura sommaria nella parte finale, con formule ceterate nel testo, seguite da spazi bianchi.

¹Procura.

In nomine Domini, amen. Franciscus Iustinianus de Castello quondam domini Bartholomei, tam suo proprio nomine quam heres et hereditariis nominibus, pro sua tercia parte, dicti quondam domini Bartholomei et quondam Andriole, parentum dicti

Francisci, quas hereditates per hunc actum solo animo² adit, agnoscit et apprehendit cum cautella et beneficio inventarii, quod proptestatur velle facere suis loco et tempore, omni iure, via, modo et forma, quibus melius potuit et potest, fecit³, constituit et ordinavit suum verum, certum et indubitatum nuncium et procuratorem ac loco sui et dictis nominibus posuit et ponit Galeacium Iustinianum quondam domini Bartholomei, absentem tanquam presentem, ad omnia et singula <negocia> ipsius constituentis, suo et dictis nominibus, in iudicio et extra, gerenda, t<r>actanda et administranda, et ad petendum, habendum, exigendum, recipiendum et recuperandum pro ipso constituyente, suo et dictis nominibus, omnem quantitatem [p]eccunie⁴, rerum, mertium et bonorum ac omne aliud id et totum⁵ quicquid et quantum ipse constituens, suo et dictis nominibus, habere et recipere debet seu petere et requirere potest, poterit et debet in futurum a quibuscumque personis et persona, corpore, collegio et universitate, quibuscumque rationibus, occasionibus vel causis, cogitatis vel non cogitatis seu que, modo aliquo vel ingenio, dici seu excogitari possent, tam cum cartis, instrumentis, scripturis et testibus quam sine, coram quocumque iudice, officio, preside et magistratu, tam ecclesiastico quam seculari, civili et criminali⁶, tam in agendo quam in defendendo, instrumenta, scripturas et ultimas voluntates extrahi, exemplari, signari et registrari faciendum, causandum, producendum, deponendum, exhibendum, execucioni mandari postulandum et sub eis iurandum, promittendum, cavendum et omnia alia et singula faciendum, execuciones expediri / faciendum, ellectionem petendum et habendum ac, semel et pluries, revocandum, laudes, extimaciones et in solutum dationes consequendum, denuntiandum et protestandum, canellam levandum et causam ellevacionis canelle ac reclamacionis prosequendum usque ad finem et diffinitivam sententiam inclusive et ipsius execucionem plenariam, et ad quitandum, liberandum et absolvendum, de receptis tantum, quascumque fines, quitaciones, liberaciones et absoluciones ac pactum de ulterius non petendo faciendum, iura, acciones et raciones cedendum, transigendum, paciscendum, componendum et compromittendum et compromissa⁷ prorogandum et de novo faciendum, semel et pluries, in unum et plures arbitros et arbitratores, cum illa potestate et bailia et per illud tempus et terminum ac pene appositionem de quibus et prout dicto suo procuratori melius videbitur et placuerit; et pro predictis et quolibet predictorum, si oppus fuerit, unum instrumentum et plura confici faciendum et mandandum, cum quibuscumque promissionibus, stipulacionibus, renunciacionibus, clausulis, penis et ipotecis, de quibus et prout dicto suo procuratori melius videbitur et placuerit, et ad libellum et libellos dandum et recipiendum, excipiendum et replicandum, exceptiones, defectus et crimina cuiusvis generis opponendum, curiam, forum et iurisdictionem declinandum et iudicis officium implorandum, precepta, admoniciones, litteras et scripturas impetrandum et obtinendum, supplicandum et querelandum, littem et lites contestandum, de calumnia et veritate dicenda, in animam ipsius constituentis, suo et dictis nominibus, iurandum et cuiuslibet alterius generis iuramentum, etiam in littem, dandum, prestandum et subeundum, ponendum / et interrogandum, posicionibus et interrogacionibus respondendum, titulos, testes, instrumenta, scripturas et quascumque alias

probaciones faciendum, producendum et exhibendum, iurare videndum, faciendum et reprobandum, terminos et dillaciones petendum et habendum ac dari et assignari faciendum, contumacias⁸ purgandum et accusandum, curatorem et deffensorem dari petendum et faciendum, iudices, notarios, medios et bonos viros elligendum et recusandum, suspectos et confidentes dandum, recipiendum⁹ et recusandum, assessorem et collatorem petendum, in causis allegandum et concludendum, sententiam et sententias, tam interlocutorias quam diffinitivas, audiendum et ab eis et a quocumque alio gravamine appellandum et appellaciones prosequendum et ipsas revocandum et ab eis desistendum et contra instrumenta, sententias et scripturas opponendum; interdicta et sequestra, tam realiter quam personaliter, faciendum et relaxandum et sub eis promittendum, debitores quoscumque ipsius constituentis, suo et dictis nominibus, cappi, detineri, pignorari et carcerari faciendum et relaxandum, instantias causarum quarumcumque augendum et prorogandum et restaurandum et augere¹⁰ et prorogari et restaurari faciendum, semel et pluries, et demum ad omnes et singulas lites, causas, questiones et controversias ac differentias, quas ipse constituens, suo et dictis nominibus, habet, habere sperat et seu habiturus est ac posset habere cum quibusvis personis et persona, comuni, corpore, collegio et universitate quibuscumque rationibus, occasionibus / vel causis, cogitatis vel non, tam cum cartis¹¹, instrumentis, testibus et scripturis quam sine, coram¹² quocumque iudice, preside et magistratu, tam ecclesiastico quam seculari, civili et criminali, et tam in agendo quam in defendendo; et generaliter ad faciendum in et super predictis et in dependentibus, emergentibus, assessoriis¹³, annexis et connexis a predictis et quolibet predictorum ea omnia et singula que fuerint neccessaria et occurrerint opportuna et que ipsemet constituens, suo et dictis nominibus, facere posset, si presens esset, et que causarum merita et iuris ordo postulant et requirunt, etiam si talia forent que mandatum exigent speciale, et ad unum et plures procuratorem et procuratores faciendum et substituendum, cum illa potestate et bailia de quibus et prout dicto suo procuratori melius videbitur et placuerit, et substitutum et substitutos¹⁴ revocandum, presenti mandato et cetera; dans et cetera, // promittens et cetera, sub et cetera. Et volens et cetera, intercedens et cetera, sub et cetera, renuncians et cetera. /

Actum Peire, in contracta Logie, videlicet ad apotecam que fuit quondam Antonii Confortini, quam conducit Antonius Teginus, anno dominice nativitatis MCCCCLXVIII, indicione XV secundum Ianue cursum, die lune XII septembris, paulo post meridiem. Testes Leonardus Marruffus, filius Benedicti, et Antonius Bocacius Melchionis, cives Ianue, vocati et rogati.

Extractum.

¹ In testa all'atto, nella prima colonna di scrittura, di mano moderna: 1468 (nel margine sinistro, prima della rubrica) e 12 septembris (nel margine destro, dopo la rubrica). ² solo animo: aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo. ³ fecit: f corretta su segno tachigrafico per et ⁴ Foro della filza. ⁵ totum: to corretto su precedente scrittura. ⁶ criminali: aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo, in parte invadendo il margine sinistro della seconda colonna di scrittura, con inchiostro diverso. ⁷ compromissa: il segno convenzionale per com corretto su p ⁸ contuma-

cias: s *finale corretta su precedente scrittura*. ⁹ *recipiendum: aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo*. ¹⁰ *augere: così nel testo per augeri* ¹¹ *Nel testo segue, depennato: scripturis* ¹² *coram: aggiunto in soprilinea, senza segno di richiamo*. ¹³ *assessoriiis: così nel testo*. ¹⁴ *substitutos: to corretto su precedente scrittura*.

15

1468, 15 сентября, Пера.

Генуэзский гражданин Раффаэле Мацлавеллус назначает своим доверенным лицом Грегорио де Пину для взыскания и получения от Бабилано Адорно, гражданина Каффы, 17 венецианских дукатов, составляющих цену за 17 тутовых деревьев, проданных ему Бабилано, который на основании постановления Оффичии торговли должен был передать ему деньги в Пера.

1468, settembre 15, Pera.

Il civis genovese Raffaele Maclavellus nomina suo procuratore Gregorio de Pinu per esigere e recuperare da Babilano Adorno, civis di Caffa, 17 ducati veneti, prezzo di diciassette vegeti di morone, vendutegli da Babilano, il quale avrebbe dovuto, in base ad una sentenza dell'Officium Mercantie, consegnargliela in Pera.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 871/I, doc. 140; ediz. in A. ROCCATAGLIATA cit., pp. 166–168, doc. 69. Rogito redatto su quattro colonne, due sul *recto* e due sul *verso*, di una carta; stesura parzialmente sommaria, con formule ceterate nel testo, seguite da spazi bianchi; una delle quali il notaio ha successivamente sviluppato in forma completa, dopo avere depennato *et cetera*.

¹Procura.

In nomine Domini, amen. Raffael Maclavellus, civis Ianue, omni modo, via, iure et forma, quibus melius potuit et potest, fecit, constituit et ordinavit et loco sui posuit et ponit Grugorium² de Pinu, absentem tanquam presentem, specialiter et expresse ad petendum, habendum, exigendum, recipiendum et recuperandum, pro ipso constituente et eius nomine, a Babilano Adurno, cive Caffensi, ducatos CLXX venetos³ pretii vegetum decem septem moronarum, emptarum ab ipso Babilano et ei solutarum pretio ducatorum decem pro singula vegete et quas, vigore sententie venerabilis Officii Mercantie, consignare tenebatur dicto Gulielmo⁴, huc in Pera, bonas et mercantiles, quod minime fecit, nec aliquis⁵ alius pro eo, et ad quitandum, de receptis tantum, et cetera⁶; et ad libellum et libellos dandum et recipiendum, excipiendum et replicandum⁷, exceptiones, defectus et crimina cuiusvis generis opponendum, curiam, forum et iurisdicionem declinandum et iudicis officium implorandum, precepta, admoniciones, litteras et scripturas impetrandum et obtinendum, suplicandum et querelandum, littem et lites contestandum, de calumnia et veritate dicenda et cuiuslibet alterius generis iuramentum, etiam in littem, in animam ipsius constituentis, dandum, prestandum et subeundum, ponendum et interrogandum, posicionibus et interrogacionibus respondendum, titulos, testes, / instrumenta, scripturas et quascumque alias probaciones faciendum, producendum et exhibendum, iurare videndum, faciendum

et reprobandum, terminos et dillaciones petendum et habendum ac dari et assignari faciendum, contumacias purgandum et accusandum, curatorem et defensorem dari petendum et faciendum, iudices, notarios, medios et bonos viros elligendum et recusandum⁸, suspectos et confidentes dandum, recipiendum et recusandum, assessorem et collatorem petendum, in causis concludendum et allegandum, sententiam et sententias, tam interlocutorias quam diffinitivas, audiendum et ab eis et a quocumque alio gravamine appellandum et appellaciones prosequendum et ipsas revocandum et desistendum et contra instrumenta, sententias et scripturas opponendum; interdicta et sequestra, tam realiter quam personaliter, faciendum et relaxandum et sub eis promittendum, debitores quoscumque ipsius constituentis capi, detineri, pignorari et carcerari faciendum et relaxandum, instan[cia]s⁹ causarum quarumcumque augendum et prorogandum ac restaurandum ac augeri et prorogari ac restaurari faciendum, semel et pluries, instrumenta, scripturas et sententias exemplari et signari faciendum ac execucioni mandari postulandum et sub eis iurandum et promittendum et omnia alia et singula faciendum, execuciones expediri faciendum, ellectionem petendum et habendum ac, semel et pluries, revocandum, laudes, extimaciones et in solutum daciones consequendum et habendum, denuntiandum et protestandum et cetera; // et generaliter ad faciendum in et super predictis et in dependentibus, emergentibus, assessoriiis¹⁰, annexis et connexis a predictis et quolibet predictorum ea omnia et singula que fuerint necessaria et occurrerint opportuna et que causarum merita et iuris ordo postulant et requirunt et que ipsemet constituens facere posset, si presens esset, etiam si talia forent que mandatum exigerent magis speciale; dans et cetera, promittens et cetera, sub et cetera. Et volens et cetera, / intercedens et cetera, sub et cetera, renunciants et cetera.

Actum in Peira, ad apotecam Francisci Griffi, speciarrii, sita¹¹ in contracta Logie, anno dominice nativitatís MCCCCLXVIII, indicione XV secundum Ianue cursum, die iovis XV septembris, de mane. Testes Pelegrus de Sancto Blaxio quondam Ieronimi et Iohannes Baptista de Campofregoso, cives Ianue, vocati et rogati.

Extractum.

¹ *In testa all'atto, nella prima colonna di scrittura, di mano moderna: 1468 (nel margine sinistro, prima della rubrica) e 15 septembris (nel margine destro, dopo la rubrica).* ² *Grugorium: così nel testo, per Gregorium* ³ *venetos: aggiunto in soprallinea, in scrittura più minuta, con segno di richiamo.* ⁴ *Gulielmo: così nel testo, per Raffaelli* ⁵ *aliquis: aggiunto in soprallinea, in scrittura più minuta, con segno di richiamo.* ⁶ *et ad quitandum — et cetera: scritto in calce alla seconda colonna di scrittura e seguito da un segno di richiamo, che segnala la necessità di spostare il passo nella prima colonna di scrittura, prima di et ad libellum et libellos dandum (dove si trova il segno di richiamo corrispondente) ed a tutto quanto segue, fino a denuntiandum et protestandum et cetera* ⁷ *Nel testo segue, depennato: et cetera della precedente redazione sommaria dell'atto.* ⁸ *Nel testo segue, depennato: assessorem et collatorem petendum, eligendum* ⁹ *Foro della filza.* ¹⁰ *assessoriiis: così nel testo.* ¹¹ *ad apotecam — sita: così nel testo.*